
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

SETTORE SERVIZI INFRASTRUTTURALI, TECNOLOGIE INNOVATIVE E FONIA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore: MARCOTULLI ANGELO

Numero interno di proposta: 2018AD007901

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 4307 del 29-09-2015 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 8868 - Data adozione: 16/05/2018 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici della Giunta Regionale Toscana costituite da Personal Computer, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software aperto alle adesioni delle stazioni appaltanti e degli enti aggiudicatori aventi sede nel territorio regionale toscano - CIG gara: 6076837C85 CIG derivato:6382947E7B CIG derivato atto aggiuntivo:743646905B -
Variazione in aumento (art.311 DPR 207/2010) -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 07/06/2018 -



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il  decreto n.  4322 del  09/09/2015 con cui  è  stata  affidata,  ai  sensi  dell’art.  55
comma  5  del  D.Lgs.163/2006,  la  gara  indetta  con  il  decreto  n.  6683  del  23/12/2014,  per  la
“Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) degli uffici
della Giunta Regionale Toscana costituite da Personal Computer, stampanti, dispositivi aggiuntivi e
software aperto alle  adesioni  delle  stazioni  appaltanti  e degli  enti  aggiudicatori  aventi  sede nel
territorio  regionale  toscano” CIG di  Gara 6076837C85  -  CIG derivato  6382947E7B -  al  RTI
costituito dalle società Computer Care Srl  (capogruppo con sede a, Sesto Fiorentino (FI) - C.F.
02266590484), Dell SpA, Datapos Srl e TT. Tecnosistemi Spa fino alla concorrenza massima di
Euro 5.000.000,00.- oltre Iva nei termini di legge ovvero Euro 6.100.000,00.- Iva inclusa, per una
durata di 60 mesi;

DATO  ATTO  che  in  data  11/11/2015  è  stato  sottoscritto  in  forma  pubblico-amministrativa  il
contratto N. 8022 di Repertorio ed il N. 4620 di Raccolta, per la durata di 5 anni a decorrere dal
11/01/2016;

RICORDATO altresì che:
-  con  il  suddetto  decreto  4322/2015 si  precedeva  al  finanziamento  del  contratto  per  l’importo  di  Euro
4.303.278,69.- oltre Iva nei termini di legge, ovvero Euro 5.250.000,00.- IVA inclusa;
- con decreto n. 8057 del 11/08/2016 si procedeva all'adeguamento della fornitura ai sensi dell'art.
311 comma 2 lettera b) e comma 4, del D.P.R. 207/2010 con una variazione in aumento entro il
limite del quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto di euro 463.455,00.- oltre IVA  nei
termini di legge, ovvero euro 565.415,10.- IVA inclusa;
- con decreto n. 15622  del 17/10/2017 si procedeva all'adeguamento della fornitura ai sensi dell'art.
311 comma 2 lettera b) e comma 4, del D.P.R. 207/2010 con una variazione in aumento entro il
limite del quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto di euro 536.000,00.- oltre IVA  nei
termini di legge, ovvero euro 653.920,00.- IVA inclusa;
-  con successivi decreti adottati tra aprile 2016 e dicembre 2017 si procedeva a rimodulazioni ed
ulteriori finanziamenti sulla base di mutate esigenze organizzative;

POSTO  che  alla  data  del  01/01/2016  il personale  inserito  nel  ruolo  regionale  ha  subito  un
incremento di circa 1100 unità, in seguito all'assorbimento del personale delle Province, unitamente
al passaggio di 40 sedi, così come previsto dalla L.R. 22/2015;

VISTO il  D.Lgs.  14/09/2015,  n.  150 Disposizioni  per il  riordino della  normativa in  materia  di
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre
2014, n. 183 che, fra l'altro, attribuisce le funzioni e i compiti amministrativi in materia di politiche
attive del lavoro alle regioni e alle province autonome, che garantiscono l'esistenza e funzionalità di
uffici territoriali aperti al pubblico, denominati centri per l'impiego;

VISTO l'art. 1 commi 793 e seguenti della L. 205/2017;

VISTO in particolare il comma 798 che impegna le regioni a provvedere entro la data del 30 giugno
2018 agli adempimenti strumentali conseguenti al trasferimento del personale in servizio presso i
centri per l'impiego;

RILEVATO pertanto che, in seguito a quanto esposto al precedente capoverso, si rende necessario
adeguare le forniture ed i servizi, previsti nel dettaglio economico della gara in oggetto, a tutti i
dipendenti e sedi individuate;

RILEVATO che l’adeguamento di forniture e servizi da erogare sulle sedi e sul personale dei Centri



per l’Impiego comporterà, per Regione Toscana, anche l’adeguamento dei relativi parchi macchine
(Postazioni di lavoro e strumentazione informatica di supporto agli uffici) esistenti alla data del
01/07/2018;

RILEVATA pertanto la ulteriore necessità di procedere all'adeguamento di forniture e servizi, non
previsti nelle quotazioni del dettaglio economico della gara in oggetto in quanto non prevedibili alla
data di indizione della stessa;

DATO  ATTO  che  il  contratto  sottoscritto  prevede,  all'art.  5,  che  Regione  Toscana  opera,
relativamente alle prestazioni oggetto dell’appalto, anche in qualità di centrale di committenza di
cui all’art. 33 del D. Lgs. 163/2006, e che pertanto, la Società aggiudicataria è tenuta, fino alla
concorrenza  dell’importo  di  Euro  13.000.000,00.-  oltre  Iva  nei  termini  di  legge,  a  consentire
l’adesione al contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni fissati con la Regione Toscana, agli enti
locali toscani, agli enti dipendenti della Regione e agli altri enti dell'art. 1, comma 455, della legge
27 dicembre 2006, n. 296 nonché ai sensi dell’art. 42 e dell'art. 53 della L.R. 38/2007;

RILEVATO  che   gli  importi  per  i  quali  è  prevista  l'adesione  al  presente  contratto  sono  così
suddivisi:
− Euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00)  oltre IVA, per l'adesione ai  sensi dell'art.  42 della  L.R.
38/2007  degli  enti  regionali,  degli  enti  locali,  e  degli  enti  e  amministrazioni  indicate  all'art.  2
comma 1 della L.R. 38/2007;
- Euro 3.000.000,00 (tremilioni/00) oltre IVA, per l'adesione ai sensi dell'art. 53 della L.R. 38/2007
da parte  degli  enti,  organismi,  agenzie  e  aziende istituite  con legge  regionale,  degli  enti  parco
regionali, dell'Azienda agricola regionale di Alberese, del Consiglio Regionale;

DATO ATTO che ad oggi, risultano adesioni autorizzate e/o in fase di autorizzazione nei confronti
degli Enti come segue:

• ai sensi dell'art. 42 della L.R. 38/2007 per  Euro 4.053.309,17 oltre Iva e pertanto  l'importo
ancora disponibile per nuove adesioni è pari a Euro 5.946.690,83.- oltre IVA nei termini di
legge;

• ai sensi dell’art 53 della L.R. 38/2007 per Euro 1.691.039,83.- oltre Iva e pertanto  l'importo
ancora disponibile per nuove adesioni è pari a Euro 1.308.960,17.-oltre IVA nei termini di
legge;

RILEVATO che, in seguito ad un’analisi delle esigenze ad oggi emerse, sulla base di quanto sopra
esposto, i costi individuabili e necessari, relativi alla fornitura e ai servizi da attivare  sul contratto
in oggetto,  risultano pari complessivamente ad Euro 3.110.960,00.- oltre IVA nei termini di legge;

DATO ATTO che con propria comunicazione del 28/3/2018 prot.  n.  174077 l’Amministrazione
Regionale richiedeva, al RTI costituito dalle società Computer Care Srl  in qualità di capogruppo,
l’autorizzazione  a  procedere  alla  stipula  di  un  atto  aggiuntivo  al  contratto  in  oggetto,  ai  sensi
dell’art.  311 comma 2,  lettera  a)  e  b)  e  comma 4,  del  D.P.R.  207/2010 per  l’importo  di  Euro
3.110.960,00.- oltre IVA nei termini di legge, a valere sull’importo di adesione riservato agli Enti,
di  cui  all'art.  1,  comma  455  della  Legge  27/12/2006  n.  296,  dando  atto  che  ciò  comporterà
l’assunzione di un nuovo CIG e l’integrazione della cauzione calcolata sull’importo in aumento e
contestualmente  facendo richiesta esplicita al fornitore di quotazione di nuove forniture e servizi, al
fine di garantire la piena funzionalità del nuovo parco macchine relativo al  personale dei Centri per
l’Impiego;

RILEVATO che il RTI costituito dalle società Computer Care Srl con propria comunicazione prot.
215038 del  19/04/2018  presente  agli  atti  d’ufficio,  accoglieva  la  richiesta  dell’amministrazione



regionale a procedere  alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto in oggetto per l’importo di Euro
3.110.960,00.- oltre IVA nei termini di legge;

DATO ATTO che si   procederà,  dopo l’adozione del presente atto,  alla stipula di apposito atto
aggiuntivo  (Allegato A) con scadenza contestuale al contratto principale, ovvero al 10/01/2021;

VALUTATO pertanto di procedere, ad  una variazione contrattuale ai sensi dell’art. 311 comma 2,
lettera a) e b) e comma 4, del D.P.R. 207/2010, nell’ambito del contratto sottoscritto, mediante una
adesione sulla parte riservata agli Enti ai sensi  dell'art. 42  e  dell’art. 2 comma 1, lettera a) della
L.R. 38/2007 per l’importo di  Euro 3.110.960,00.- oltre IVA nei termini di legge;

DATO ATTO che trattasi di un contratto complesso, con pluralità di impegni assunti su pluralità di
capitoli diversi, sia annuali che pluriennali e che su tutti gli impegni fino ad oggi assunti è stata
applicata l’aliquota del 22%;

RILEVATA  la necessità di adeguare gli impegni alle nuove aliquote IVA previste dall'art. 1, c. 2,
lett. b) della Legge n. 205/2017 (IVA 2019 al 24,20%, IVA 2020 al 24,90% e IVA 2021 al 25,00%); 

CONSIDERATO la molteplicità degli impegni assunti si ritiene opportuno non procedere ad un
adeguamento IVA in quanto ciascun impegno copre importi stimati soggetti ad ordine e pertanto,
ove  si  mantengano  invariati  gli  importi  complessivi  degli  stessi,  si  procederà  ad  un  eventuale
riduzione dell’importo contrattualizzato mediante un successivo decreto amministrativo;

DATO  ATTO  della  somma  assegnata  alla  Regione  Toscana  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali ai sensi dell’art. 15, comma 3 del decreto-legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito e
modificato dalla L. 125/2015 e ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 150/2015, con il DML del 04/07/2017,
prot. Corte dei Conti n. 31/008198 del 31/08/2017 e accertata come segue:
- nota accertamento n. 14149 - accertamento n. 1248/2018 
- nota variazione accertamento n. 14148 - accertamento n. 1223/2018 variazione n. 1 per "Oneri di
funzionamento dei servizi per i centri per l'impiego"

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 262 del 20/03/2018 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011”
sono stati istituiti specifici capitoli vincolati,  per complessivi Euro 4.100.000,00.- per le spese a
carico dei Centri per l’Impiego; 

DATO ATTO che sui suddetti capitoli vincolati, oggetto dei seguenti impegni, è stato attivato un
unico crono-programma sul bilancio pluriennale 2018-2020, relativamente al suddetto importo, di
cui  alla  DGR  n.  262  del  20/03/2018,  per  i  quali  si  sta  procedendo  a  parziali  impegni  per
l’adeguamento dei Centri per l’Impiego;

RITENUTO opportuno finanziare l’importo complessivo necessario  di   Euro  3.110.960,00.- oltre
IVA nei  termini  di  legge,  assumendo  i  seguenti  impegni  di  spesa,  sul  nuovo  CIG  assunto
743646905B, come segue: 

• riducendo la prenotazione specifica n. 20141824 assunta sul capitolo 71066 del Bilancio
2019 con decreto n.  6683 del 23/12/14 dell’importo di Euro 95.360,00.-; 

• riducendo la prenotazione specifica n. 20141824 assunta sul capitolo 71066 del Bilancio
2020 con decreto n.  6683 del 23/12/14 dell’importo di Euro 22.300,00.-; 

• riducendo la prenotazione specifica n. 20141837 assunta sul capitolo 71071 del Bilancio



2020 con decreto n. 6683 del 23/12/14 dell’importo di Euro 78.000,00.-; 

• assumendo un impegno di Euro 375.000,00.- IVA inclusa, sul capitolo 71066 del Bilancio
2018 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 675.000,00.- IVA inclusa, sul capitolo 71066 del Bilancio
2019 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 1.025.000,00.- IVA inclusa, sul capitolo 71066 del Bilancio
2020 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 25.000,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 71071 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 25.000,00.- IVA inclusa,  sul capitolo 71071 del Bilancio
2019 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 650.000,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 71071 del Bilancio
2020 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 10.000,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 71253 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.03.02.001), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 72.500,00.- IVA inclusa, sul capitolo 62343 del Bilancio
2018 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 127.210,00.- IVA inclusa, sul capitolo 90098 del Bilancio
2019 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 127.924,20.- IVA inclusa, sul capitolo 90098 del Bilancio
2020 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di  Euro 7.320,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 62344 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.03.02.001), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 595.417,00.- IVA inclusa, sul capitolo 62346 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

e richiedendo la seguente registrazione informatica:

• assumendo un impegno di Euro 80.000,00.-  IVA inclusa,  sul  capitolo 71066 del Bilancio
2021 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il D.lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e richiamate le decisioni di giunta n. 13 del 2016 e 16 del 2017;

VISTA la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica
e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. In
quanto compatibile con il D.lgs. n. 118/2011;

VISTE le L.R. n. 78 del 27/12/2017 “Legge di stabilità per l’anno 2018” e n. 79 del 27/12/2017
“Bilancio di previsione 2018-2020”;



VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  08/01/2018  avente  ad  oggetto
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
2018-2020 e del bilancio finanziario gestionale 2018-2020”;

DECRETA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad una variazione in aumento, come sopra
descritto, ai sensi dell’art. 311 comma 2, lettera a) e b) e comma 4, del D.P.R. 207/2010 nell’ambito
del contratto per la “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro
(PdL)  degli  uffici  della  Giunta  Regionale  Toscana  costituite  da  Personal  Computer,  stampanti,
dispositivi  aggiuntivi  e  software  aperto  alle  adesioni  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  enti
aggiudicatori aventi sede nel territorio regionale toscano” CIG di Gara 6076837C85 – sottoscritto
con il RTI costituito dalle società Computer Care Srl (capogruppo con sede a Sesto Fiorentino -FI-
C.F.  02266590484),  Dell  SpA,  Datapos  Srl  e  TT.  Tecnosistemi  Spa,  per  l’importo  di  Euro
3.110.960,00.- oltre Iva nei termini di legge, sul nuovo CIG  743646905B, mediante una adesione
sulla parte riservata agli Enti ai sensi dell’art. 33 del Dlgs 163/2006 e dell’art. 1, comma 455 della
L. 296/2006 ai sensi dell'art. 42  e dell’art. 2 comma 1, lettera a) della L.R. 38/2007;

2. di procedere, dopo l’approvazione del presente atto, alla firma di apposito atto aggiuntivo, che si
approva in schema (Allegato A), ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera a) e b) e comma 4 del D.P.R
207/2010;

3. di finanziare il suddetto aumento contrattuale per un importo complessivo di Euro 3.110.960,00.-,
oltre IVA nei termini di legge, come segue:

• riducendo la prenotazione specifica n. 20141824 assunta sul capitolo 71066 del Bilancio
2019 con decreto n.  6683 del 23/12/14 dell’importo di Euro 95.360,00.-; 

• riducendo la prenotazione specifica n. 20141824 assunta sul capitolo 71066 del Bilancio
2020 con decreto n.  6683 del 23/12/14 dell’importo di Euro 22.300,00.-; 

• riducendo la prenotazione specifica n. 20141837 assunta sul capitolo 71071 del Bilancio
2020 con decreto n. 6683 del 23/12/14 dell’importo di Euro 78.000,00.-; 

• assumendo un impegno di Euro 375.000,00.- IVA inclusa, sul capitolo 71066 del Bilancio
2018 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 675.000,00.- IVA inclusa, sul capitolo 71066 del Bilancio
2019 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 1.025.000,00.- IVA inclusa, sul capitolo 71066 del Bilancio
2020 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 25.000,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 71071 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 25.000,00.- IVA inclusa,  sul capitolo 71071 del Bilancio
2019 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 650.000,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 71071 del Bilancio
2020 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 10.000,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 71253 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.03.02.001), che presenta la necessaria disponibilità;



• assumendo un impegno di Euro 72.500,00.- IVA inclusa, sul capitolo 62343 del Bilancio
2018 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 127.210,00.- IVA inclusa, sul capitolo 90098 del Bilancio
2019 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 127.924,20.- IVA inclusa, sul capitolo 90098 del Bilancio
2020 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di  Euro 7.320,00.-  IVA inclusa,  sul capitolo 62344 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.03.02.001), che presenta la necessaria disponibilità;

• assumendo un impegno di Euro 595.417,00.- IVA inclusa, sul capitolo 62346 del Bilancio
2018 (V livello U.2.02.01.07.002), che presenta la necessaria disponibilità;

e richiedendo la seguente registrazione informatica:

• assumendo un impegno di Euro 80.000,00.-  IVA inclusa,  sul  capitolo 71066 del Bilancio
2021 (V livello U.1.03.02.19.009), che presenta la necessaria disponibilità;

4.  di  liquidare le  somme impegnate con il  presente atto  ai  sensi degli  artt.  44 e 45 del  DPGR
61/R/2001 in quanto compatibile con il Dlgs 118/2011 e con i principi contabili generali e applicati
ad esso collegati, dietro presentazione di regolari fatture e previa verifica di regolare esecuzione
della prestazione.

Il Dirigente



n. 1Allegati

A
05db59bcb80ce2d0144e52d74b5125cc7e3813c6c373780fea86271e898b1f4c

Schema Atto aggiuntivo



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2018-05-31T13:05:03+0200
	firma dirigente


		2018-06-04T12:56:37+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2018-06-05T16:07:57+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2018-06-07T10:25:29+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




